« Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noli me confundere. Et quia his adhærens, anteriorum facinorum indulgentiam merui, quæso ne me patiaris de iteratione peccati confundi.

« *Viam mandatorum tuorum cucurri.* Quando multa patiebar propter verbum ob spem futuræ beatitudinis. « Cum dilatares cor meum. » Cum in amplitudine sanctorum Scripturarum mysterium mihi beatæ Trinitatis insinuares. Vel dilatares cor meum : id est, in latitudine charitatis, in spe, in fide.

HE.

« *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum.* » Propheta in persona Ecclesiæ dicit, « *Legem pone mihi* » id est, temetipsum : quia lex Christus est ; ac si dicat : Temetipsum mihi pone, hoc est,

point de la rechercher, » cette loi même, c'est-à-dire les commandements ou vous-même.

« Donnez-moi l'intelligence, et je m'appliquerai à connaître votre loi, » c'est-à-dire vos commandements. « Donnez-moi l'intelligence, » afin que je ne sois pas comme le cheval et le mulet qui n'ont point d'intelligence. (*Ps.* xxxi). L'Église demande à Dieu de lui donner le discernement entre le bien et le mal, entre la vie et la mort, entre la lettre et l'esprit ; afin que je comprenne, que j'enseigne, et que je conforme mes œuvres à mon enseignement.

« Et je la garderai de tout mon cœur, » c'est-à-dire dans toute l'affection de mon cœur.

« Conduisez-moi dans le sentier de vos commandements. » Le sentier est plus petit que la voie, c'est une voie plus étroite et plus resserrée ; c'est-à-dire, les commandements qui conduisent à la vie sont plus élevés, et, au contraire, la voie qui conduit à la mort est large et spacieuse. (*Matth.* vi). « Parce que je le désire ardemment, » c'est la voix de l'Église. Je n'ai point, dit-elle, désiré autre chose que vos commandements. C'est dans vos commandements seuls que je me complais. Je vous prie donc de me conduire dans le sentier de vos commandements, c'est-à-dire de me les faire comprendre.

« Inclinez mon cœur vers les témoignages de votre loi. » C'est l'Église qui parle. Les superbes n'inclinent pas leur cœur vers ces témoignages de Dieu, parce qu'ils prétendent être plus élevés, et comprendre mieux les préceptes divins que

dona. « Et exquiram eam semper. » Ipsam legem, hoc est, mandata, vel temetipsum.

« Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam. » Id est, tua mandata. « *Intellectum*, » ut non sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. (*Psal.* xxxi). Ecclesia rogat, ut intelligat discretionem inter bonum et malum, inter vitam et mortem, inter litteram et sensum. Ut intelligam et prædicem et opere impleam. « Et custodiam illam in toto corde meo. » Id est, ex tota dilectione.

« *Deduc me in semita mandatorum tuorum.* » Semita minor est quam via, hoc est, arcta, et angusta via, hoc est, altiora mandata quæ ducunt ad vitam : quia lata et spatiosa est quæ ducit ad mortem. (*Matth.* vii). « *Quia ipsam volui.* » Vox Ecclesiæ. Ac si dicat Ecclesia : Non concupivi aliud, nec delectatus sum, nisi tua mandata. Ideo rogo ut me deducas in tua mandata, id est, intelligere facias.

« *Inclina cor meum in testimonia tua.* » Vox Ecclesiæ : Superbi non inclinant cor in testimoniis Dei, quia sperant se altiores esse, et melius intelligere de

l'Eglise. « Et non vers l'avarice, » c'est-à-dire vers la vanité; car ces superbes n'inclinent pas leur cœur vers les témoignages de Dieu, mais vers la vanité et l'avarice. Inclinez mon cœur, dit l'Eglise; c'est-à-dire, donnez-moi l'humilité selon cette parole: Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. (*Matth. xi*).

« Détournez mes yeux afin qu'ils ne voient point la vanité. » Détournez mes yeux, c'est-à-dire mes sens, « afin qu'ils ne voient point la vanité, c'est-à-dire tout ce qui est sujet à la défaillance. Il semble dire: afin que mes yeux ne restent pas fixés, que mes sens ne soient pas attachés à cette vanité qui n'est que défaillance. Et ensuite:

« Faites-moi vivre dans votre voie, » c'est-à-dire en vous-même; ou bien, faites-moi vivre dans vos commandements, faites vivre mon âme.

« Etablissez dans votre serviteur, » dans le peuple chrétien, « votre parole, » c'est-à-dire vos commandements; « par votre crainte, » par une crainte toute sainte.

« Retranchez l'opprobre que j'ai appréhendé. » C'est l'Eglise qui parle: Otez, dit-elle, coupez, retranchez l'opprobre que j'ai appréhendé de la part des autres; cet opprobre que jetaient les gentils à la face des chrétiens: Vous adorez un crucifié, vous adorez un homme condamné pour ses crimes, vous rendez des honneurs divins à un homme qui a été mis à mort, et ils disaient: Voici notre Dieu que vous pré-

tendez avoir été fait de main d'homme. Où est votre Dieu? qu'il vienne. « Que j'ai soupçonné. » Que soupçonnaient les gentils? Que l'Eglise se trompait en adorant le Christ. « Parce que vos jugements sont pleins de douceur, » c'est-à-dire pleins de clarté et de douceur pour ceux qui les aiment et les désirent; c'est pour ceux qui, loin de les repousser, les désirent ardemment; qu'ils sont remplis de lumière et de joie.

« Voici que j'ai désiré ardemment vos commandements; faites-moi vivre par votre justice. » J'implore, Seigneur, ce seul don de votre miséricorde: c'est que, fidèles à garder vos saints préceptes, nous soyons vivifiés dans votre justice, en confessant que vous êtes égal au Père et à l'Esprit-Saint.